554. Carles arriba a fer-se tant l'ingenu, com per escriure que «Petrus nullatenus ostendit displicere sibi, cum nos ivimus contra principem Manfredum quondam ejus Socerum, nec umquam aliquam petitionem, seu querelam de dicto Regno Siciliae fecit coram Summo Pontefice, nec etiam coram nobis». No em consten negociacions de matrimoni entre els fills dels dos reis dutes per Hug de Mataplana. D'altra banda, si recordem els relats de Nangis i Muntaner respecte a com Pere II es va dur amb Carles de Salern al temps dels col·loquis de Tolosa, tot i que amb aquest va ser amable just a l'època de la qual parla el seu pare, els *verba amicalia* dels quals parla el comte d'Anjou es redueixen força.

Pere, segons conta Carles d'Anjou, al missatge dels ambaixadors «repondit alta voce» que ho entenia, i que entenia «quod nos imponebamus ei pravitatem, infidelitatem, & prodicionem». Els ambaixadors li diuen que, si els hagués estat possible ser més «curials» per dir-li això que li han dit, ho haurien fet:

dixerunt etiam sibi iidem Nuntii nostri, quod si nos curialius potuissemus mandasse, quam sit dicta forma per eundem Petrum intellecta & responsa, & per Nos similiter intellecta, nos hoc fecissemus libentius, quam per verba praedicta. Verba enim supradicta, quae Nos sibi mandavimus, & illa, quae vobis tenore praesentium intimavimus, non potuimus, nec possumus curialius denotare, ex eo quod facti turpitudine id requirit. Quod quidem factum Attentatum per eum non potest dici seu discooperiri absque contumelia.

Carles no especifica quan es parlà exactament del combat —fet que deixa sospitar que va ser ell el desafiador i que prefereix no declarar-ho considerada la negativa recepció de l'acte—, perquè, arribat a aquest punt, es posa a moralitzar. Però, unes coses em semblen clares, i confirmen, ara el relat d'un historiador, ara el de l'altre. La primera missatgeria de Carles només retreia uns fets al rei Pere, i sembla que siguin tots els que relatava Saba, i no només la fórmula reduïda de Desclot. El to de la missatgeria de Carles, malgrat això que diu el comte de Provença, devia ser prou insultant —ja no li va poder parlar de manera més «curial»—, de forma que la reacció del rei d'Aragó, «alta voce», es correspon més a les irades de Saba i Neocastro, que no a la irònica de Desclot. Aquest, tanmateix, reconstrueix bé aquest clima d'haver d'entendre exactament què és el que es diu i confirmar-ho. Al to insultant de Carles, Pere contesta, així, amb contumèlies, defensant les seves raons.